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vor kurzem wurde der Stadtpfarrei ein wertvolles Geschenk 
überreicht: Ein Christusgesicht aus einem Farbfenster, das 1945 
geborgen wurde, nach dem Bombenangriff  auf Rastatt. Die In-
nenstadt wurde weitgehend verschont, damals am 7. Januar 
1945. Aber ganz ohne Treff er ging es dann doch nicht ab und un-
ter anderem wurde auch die Stadtkirche in Mitleidenschaft ge-
zogen. Aus den Trümmern konnte aber dieses Christusgesicht 
geborgen werden, das nur in zwei Teile zerbrochen war. Mit 
einer entsprechenden Hintergrundbeleuchtung versehen, hat 
es im Gebetsraum des Pfarrhauses nun seinen Platz gefunden. 

Vielleicht ist das „mein Rastatter Christus“. Das 
schwebt mir schon lange vor. Irgendeine Christusdar-
stellung, irgendeine Christusikone, die in der Taufk ate-
chese, in der Erstkommunion- und Firmvorbereitung, 
in Glaubenskursen ihren Platz fi ndet – überall dort, wo 
es um die Weitergabe des christlichen Glaubens geht. 
Um deutlich zu machen: Es geht in erster Linie nicht 
um das Erlernen von Katechismuswissen, so wichtig 
das ist. Vor allem aber geht es darum, in eine Freund-
schaft zu Jesus Christus einzutreten. Ihn als Herrn 
anzunehmen und den Glauben an ihn in der Gemein-
schaft der Kirche zu leben. 

Damit steht und fällt alles. Ohne diese persönliche Liebe zu Christus können wir 
alles andere vergessen. Und nur dann, wenn unsere Gemeinden geprägt wer-
den von Menschen, die in Jesus Christus verliebt sind, kommen wir auch wei-
ter und geht uns nicht die Luft aus bei allem, was innerkirchlich momentan auf 
den Kopf gestellt wird. „Christus will ich erkennen“, so beschreibt es Paulus im 
Philipperbrief.
ER schaut uns an. Weichen wir ihm nicht aus. Suchen wir den Blickkontakt. Su-
chen wir den Kontakt zu ihm über sein Wort, durch das Gebet, über die Sakra-
mente, durch Taten der Liebe und in der Gemeinschaft der Glaubenden, weil wir 
nicht alleine glauben können.
Wie sagt Simon Petrus: 

„Herr, wohin sollen wir gehen? Du hast Worte ewigen Lebens.“ (Joh 6,68)

Pfarrer Ralf Dickerhof

präsentiert von: Do, 30. Mai 2019 (Christi Himmelfahrt)
um 19 Uhr 

im Forum Kino Rastatt
Tickets: € 5,– 

Pfarrer Ralf Dickerhof





Unsere Pfarrbüros
Kath. Pfarrbüro St. Alexander
Schlossstraße 5, 76437 Rastatt
Mo–Fr: 09:00–12:00
Mo–Do: 15:00–18:00
Tel.: 4 06 36-0  Fax: 4 06 36-29
st.alexander@kath-rastatt.de

Kath. Pfarrbüro Heilig Kreuz
Buchenstraße 5, 76437 Rastatt
Di, Mi: 09:00–12:00
Do: 15:00–18:00
Tel.: 2 63 03 Fax: 15 21 92
heilig.kreuz@kath-rastatt.de

Kath. Pfarrbüro Herz Jesu
Stadionstraße 3, 76437 Rastatt
Mo, Fr: 09:00–12:00
Di: 15:00–18:00
Tel.: 78 63 90 Fax: 78 63 99
herz.jesu@kath-rastatt.de

Kath. Pfarrbüro Zwölf Apostel
Ötigheimer Weg 20, 76437 Rastatt
Mo, Do: 09:00–12:00
Mi: 15:00–18:00
Tel.: 2 23 13 Fax: 15 20 29
zwoelf.apostel@kath-rastatt.de

Kontakte
Markus Bienek, Sprecher Gemeindeteam Herz Jesu
Tel.: 0170 6 82 72 46 markus-bienek@arcor.de 

Georg und Manuela Bovenkerk, Gemeindereferenten
Tel.: 4 06 36-15  manuela.bovenkerk@kath-rastatt.de  
 georg.bovenkerk@kath-rastatt.de

Ralf Dickerhof, Pfarrer
Tel.: 4 06 36-13  ralf.dickerhof@kath-rastatt.de

Andreas Freund, Pastoralreferent
Tel.: 38 91 57 40 andreas.freund@kath-rastatt.de

Marco Greipel, Pastoralreferent
Tel.: 4 06 36-14 marco.greipel@kath-rastatt.de

Monika Harbrecht, Sprecherin Gemeindeteam Heilig Kreuz
Tel.: 2 09 88 monika.harbrecht@gmx.net 

Martin Harter, Verwaltungsbeauftragter
Tel.: 4 06 36-22 martin.harter@vst-rastatt.de

Mechtild Huemerlehner, Sprecherin Gemeindeteam Zwölf Apostel
Tel.: 15 30 57 huemerlehner@t-online.de 

Michael Kress, Diakon
Tel.: 4 06 36-12 michael.kress@kath-rastatt.de

Michael Maier, Pfarrgemeinderatsvorsitzender
Tel.: 3 59 08 pfarrgemeinderat@kath-rastatt.de

Jürgen Ochs, Bezirkskantor
Tel.: 15 08 67 bk-juergen.ochs@web.de 

Frederik Reith, Kaplan
Tel.: 2 27 60  frederik.reith@kath-rastatt.de

Gabriele Skornia, Sprecherin Gemeindeteam St. Alexander
Tel.: 3 32 19 g.skornia@web.de 



Kontakte

Sozialstation St. Elisabeth Murgstraße 37 Tel.: 93750
SKM Rastatt Kaiserstraße 5 Tel.: 786582
Caritasverband Carl-Friedrich-Str. 10 Tel.: 7750

Kindergarten Heilig Kreuz Buchenstraße 5 Tel.: 25204
Kindergarten Maria Königin Hasenwäldchen 22 Tel.: 157 79 37
Kindergarten St. Antonius Badstraße 1a Tel.: 34106
Kindergarten St. Bernhard Rheintorstraße 2 Tel.: 935596
Kindergarten St. Franziskus Sandweierer Str. 1 Tel.: 33633
Kindergarten Zwölf Apostel Franz-Philipp-Str. 1 Tel.: 22949

Polnische Mission Pfarer Marcin Kuta Tel.: 0721 24654
Italienische Mission Don Antonio Federico Tel.: 0721 9376876
Kroatische Mission Pater Ivo Nedic Tel.: 0721 6647340

Jugendhaus St. Martin Zieselberg Ottenhöfen Tel.: 22313

Missionströdel unter der Maria Königin Kirche
Öffnungszeiten: Jeden Mittwoch von 18:30–20:00 Uhr

Ansprechpartner sind:
Brigitte Teeuwen für Haushaltsauflösungen bzw. Möbel, Tel.: 21989 und

Wilhelm Brei für allgemeine Fragen und Bücher, Tel.: 596543

Konten der Katholischen Kirchengemeinde Rastatt
Sparkasse Rastatt-Gernsbach:
BIC: SOLADES1RAS
IBAN: DE05 6655 0070 0000 0078 72

Volksbank Baden-Baden-Rastatt:
BIC: VBRADE6K
IBAN: DE48 6629 0000 0000 1576 00

kirchliche Datenschutzbeauftragte
Elisabeth Adler-Gößmann elisabeth.adler-goessmann@ordinariat-freiburg.de
Große Gaß 14, 79576 Weil am Rhein



























 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

im Mai 
19. Mai 9:30 Uhr Heilig Kreuz 
19. Mai 11 Uhr Zwölf Apostel 
19. Mai 11 Uhr St. Alexander 
26. Mai 11 Uhr Herz Jesu 
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